Giriş Bu çalışmada mutasavvıfların müşâhede dedikleri kalbî algılamanın görme (rüyet) kabul edilip edilmeyeceği incelenmiştir. Müşâhededen söz eden mutasav-vıflar ‘vahdet-i vücud’ ve ‘vahdet-i şühud’a inananlar olmak üzere ikiye ayrıldığı için mesele iki ekolün temsilcileri olarak bilinen İbn Arabî (ö. 638/1239) ve İmâm Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) görüşleri çerçevesinde ele alınmış ve iki mektebin Ehl-i Sünnete yakınlık ve uzaklıkları belirlenmiştir.
“Müşâhede” kelime olarak “şühûd” ve “şehadet” kökünden bir mastardır. Kur’ân-ı Kerim’de “müşâhede” kelimesi geçmez ama aynı kökten türetilen başka kelimeler çok geçer. Ezherî (ö. 370/980) “şühûd” ve “şehâdet” kelimelerine bilmek, beyan etmek, bildiğini ortaya koymak ve hazır bulunmak manalarını verir. Aynı kökten türetilen “şehid” kelimesinin bu manalarla bağlantısına işaret eder. Şehitle-rin cennetlik olduğuna dair Allah’ın ve meleklerin şahitlik yapacağı için bu isimle isimlendirilmiş olabileceklerini söyler1. Râgıb İsfehânî (ö. 503/1110) bu kelimelere göz (basar) ve kalp (basîret) ile görmek ve hazır bulunmak manalarını da ilave ederek onları tasavvuftaki ‘müşa-

hede’ye temel teşkil edecek şekilde açıklar. Ona göre şehitler şehit edildikleri anda cennetteki nimetleri gördükleri veya o anda korkmasınlar diye melekler hazır bu-lunduğu için”şehit” adını almış olabilirler2. Cevherî (ö. 400/1009) ve Firuzâbâdî (ö. 817/1415) bu iki kelimeye “kesin haber” manasını da eklemişlerdir3. Fahreddin Râzî’ye (ö. 606/1149) göre bu kelime göz önündeki şeyleri bilmeyi ifade eder. Do-layısıyla gözle görünen şeyi bilene “şehîd” denirken, göz önünde olmayanı bilene de
“habîr” denir4.”Şühûd” ve “şehâdet”e yüz yüze görüşmek manası da verilmiştir5.

“Müşâhede” tasavvufî bir ıstılah olarak farklı şekillerde tarif edilmiştir. Tarif-lerin çoğunda onun kalbe ait bir algılama olduğu doğrudan ifade edilmiş, bazıların-da da sadece ima edilmiştir. Mesela, Ebû Said Harrâz’a (ö. 277/890) göre bir kişi kalbiyle Allah’ı müşâhede edince O’nun azametinin karşısında O’ndan başka her şey kalbinden kaybolur6. Hucvirî (ö. 465/1072) müşâhede halindeki kişinin yal-nızken ve topluluk içindeyken bile Allah’ı gördüğünü dikkate alarak onun tasavvuf-ta kalp ile görmeyi ifade etmek için kullanıldığına vurgu yapar7. İbn Arabî’ye göre
“müşâhede” varlıkları tevhit delilleri olarak kabul etmek, onlarda Hakk’ı görmek ve

Tıp dilinde görme, belirli bir dalga boyundaki elektromanyetik radyasyonun (ışık), göz dokularından geçip retinaya ulaşmasıyla retinada meyda-na gelen kimyasal ve biyoelektrik sinyallerin belli bir düzende kortekse iletilip, korteksin değişik bölgelerinde analiz edilmesiyle oluşan bir duyum olarak tarif edilmiştir11. Kelam âlimlerinden Taftazânî (ö. 791/1388) görmeyi beyinden çıkıp göze kadar gelen iki sinire yerleştirilmiş ve insanın kullandığı zamanda ışık, renk, şekil miktar, hareket, güzellik ve çirkinlik gibi şeyleri Allah’ın yaratmasıyla algıla-yan kuvvet olarak tarif etmiştir12. Kelam âlimleri, görme fiiline iki yönden ilgi duymuşlardır: Önce Yaratıcıya ait bilgi edinme sürecinde mühim neticelere ulaşma aracı olması bakımından, son-ra dünyadaki inanç ve amelin neticesindeki en büyük mükâfat olan Allah’ın görül-mesi ile bağlantısı bakımından. Onlar bir şeyin göz ile görüldüğü zaman başka tür-lü haberdar olunduğundan daha iyi tanındığını öne sürer ve görmeyi en üst bilgi vasıtası kabul ederler13. Hatta Gazzâlî (ö 505/1111) görmeyi ilimden daha ileride ve onu tamamlayan bilgi safhası olarak görür14. Kelamcılardan bir şeyin kalpte tam olarak inkişafına görme diyenler olmuş ama hepsi gözle bakılan şeyin net bir şekil-de anlaşılmasını görme kabul eder15. Hz. Peygamber’in, “Haber, gözle görme gibi

değildir”16 hadisi de en kesin bilginin gözler vasıtasıyla edinildiğini ifade etmekte-dir. Mutezile dışındaki İslam âlimleri Allah’ın cennette görüleceğine inanmış ama dünyada görülmesine dair farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Kelamcılar dün-yada Allah’ın görülemeyeceğini söylerken, birçok mutasavvıf görülebileceğini iddia etmiştir. Hatta bazıları Allah’ı görmese O’na itaat etmeyeceğini bile ifade edecek kadar iddialı konuşmuştur. Bir gün Allah’ı gördüğünü söylediği için Zinnun Mısri’yi (ö. 245/859) çocuklar deli diye taşlamaya başlar. Bunu görenler hakikaten öyle söyleyip söylemediğini sorarlar. O da “Allah’ı görmesem, O’ndan perdeli kalsam O’na itaat etmem” der17. Cafer-i Sadık (ö. 148/769) hazretlerine (r.h) sorulur: — Rabbini görüyor musun? — Görmediğim Rabbe ibadet etmem.

Kelam âlimleri gibi İbn Arabî de bir şeyin dünyada görülebilmesi için bir su-ret ve şeklinin olmasını şart görür. Bu yüzden gördüğünü iddia ettiği Allah’a bir suret bulmak zorunda kalır ve Allah’ın âhirette müminlere dünyada tecelli ettiği bir surette tecelli edeceğini söyler34. İbn Arabî’nin görüşlerini takip eden Şa’rânî (ö. 973/1565) de şunları söyler: “Hak Teâlâ hususi bir kuluna rüyet nasip ederek lez-zet vermek suretiyle lütufta bulunmak isterse onun aklında Allah’ı hayal edebile-ceği bir misal oluşturur.”35 Buradaki “misal” dünyadaki varlıklardan birine benze-yen bir sureti ifade etmektedir. Aynı görüşte olan Abdülkerim el-Cîlî (ö. 832/1428) de benzeri ifadeler kullanır. Ona göre ilahi cemale ait bir takım suretler vardır. Bu suretler ilahi isim ve sıfatlardan ibaret olan manaların başka bir şeyde yansıması-dır (tecelli)36. Suret sonradan yaratılmış varlıkların bu dünyadaki sınır ve hudutlarını ta-yin etmek üzere yapılan bir sınırlamadır.

Bu durumda onların bu manevi tecrübesine yeni bir isim bulmak durumunda kalır ve ona kesin bilgi manasına gelen “yakin” ismini verir. 3.2. Yakin, Rüyet ve Müşâhede Bağlantısı Tehânevi (ö. 1158/1745) kalpteki yakini göze (basar) benzetir ve gözden kaybolan şeyin yakin ile görülebileceğine inanır. Ona göre yakin, kalp keşfi ile gaypları müşâhede etmek ve fikirlerin bildirmesiyle sırları mülahaza etmektir61. Burada kalp keşfi ile görünen âlemin değil, görünmeyen gayb âleminin müşâhede edileceğine işaret edilmektedir. Ruzbihân el-Baklî (ö. 606/1209) de yakinin kalp gözü makamı olup sıfat nurlarını görmekten ibaret olduğunu söyleyerek62 yakinin zatla değil, sıfatlarla bağlantısına vurgu yapmaktadır. İbn Arabî’nin sağlam takipçilerinden olan Abdürrazzak Kâşânî (ö. 730/1329), bazı mutasavvıfların yakine müşâhede dediklerini belirtirken büyük ihtimalle kendi zamanındaki vahdet-i şühud mektebine mensup mutasavvıfları kastetmiştir. Ancak bazı mutasavvıfların yakini şüpheye açık kapı bırakan bir algı-lama olarak tarif ettiklerini belirttikten sonra şüphenin kalkmasıyla yakinin müşâ-hedeye dönüşeceğini söylediklerini nakleder.

İmâm Rabbânî ‘yakin’i misal âleminden hayal dünyamıza yansıyan manala-rın suretlerinin algılaması olarak tarif eder. Yakin ile malum olan şeyin kalpte bir suret halinde ortaya çıktığına inanır. Müşâhedeyi rüyet kabul eden Sühreverdi’yi (ö. 585/1190)64 Allah’ın dünyada göz ve kalp ile görülemeyeceğine inanan Kelabazî (ö. 380/990) ile karşılaştırır ve Kelabazi’yi haklı bulur65. Hakikaten Kelabazî en büyük nimet olan rüyetin dünyada sunulduğu takdirde dünya ile cen-netin farkının kalmayacağını öne sürer ve dünyada Allah hakkında ancak yakini bilgi edinilebileceğini iddia eder66.